
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1318  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  332 DEL 16/11/2015 

 

 

 
 

OGGETTO: PROROGA DEI CONTRATTI DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PULIZIA 

IMMOBILI COMUNALI ALLA SOCIETÀ MOLFETTA MULTISERVIZI S.P.A. 

FINO AL 31/12/2015. RIMPINGUAMENTO IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: PROROGA DEI CONTRATTI DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PULIZIA 

IMMOBILI COMUNALI ALLA SOCIETÀ MOLFETTA MULTISERVIZI S.P.A. 
FINO AL 31/12/2015. RIMPINGUAMENTO IMPEGNO DI SPESA 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1729 del 16/11/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
            Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1729 del 16/11/2015 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

             Geom. Diego Iessi 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che: 
� con deliberazione della Giunta Comunale n. 237 del 29/10/2012, avente ad oggetto "Atto 

di indirizzo per l'affidamento alla Società Molfetta Multiservizi s.p.a. di lavoro/servizi" 
si stabiliva di affidare alla Società mista Molfetta Multiservizi s.p.a. i seguenti servizi 
secondo le relative scadente: 

a) - dal 01/01/2013 al 31/12/2014 i servizi di: 

 - Manutenzione del verde urbano e cimiteriale; 

 - Manutenzione impianti elettrici degli immobili comunali ed edifici pubblici; 

 - Manutenzione delle strade e dei marciapiedi; 

 - Manutenzione della segnaletica stradale orizzontale e verticale; 

 - Servizi di pulizia degli immobili comunali, uffici ed impianti sportivi; 

 - Servizio gestione del canile - rifugio sanitario; 

 - Servizio gestione del canile - bacino di stabulazione cani randagi (oasi); 

 - Servizio di gestione dei parcheggi. 

b) - dal 01/01/2013 al 30/06/2015 la manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione; 

 
� la deliberazione di Giunta Comunale n. 237/2012 a motivazione di tali nuovi affidamenti, 

riporta testualmente in narrativa : "Ritenuto, altresì, che il presente provvedimento non 
viola l'art. 4 del D.L. n. 138/2011 rubricato - Adeguamento della disciplina dei servizi 
pubblici locali al referendum ed alla normativa dell'Unione Europea, convertito nella 
legge n. 27 del24/03/2012, in quanto trattasi di servizi pubblici locali non a rilevanza 
economica, affidati a società mista con socio selezionato mediante gara ad evidenzia 
pubblica (a doppio oggetto) ed in quanto tali fuori dall'ambito di applicazione della 
sopraccitata normativa che fissa, tra altro, in €uro 200.000,00 il limite massimo annuo 
per l'affidamento di ciascun servizio". 

� con deliberazione della Giunta Comunale n. 149 del 13/06/2014, si stabiliva 
l'allineamento delle scadenze di tutti i contratti in essere con la Soc. Molfetta 
Multiservizi s.p.a. (il cui capitale azionario è detenuto per il 51% dal Comune di 
Molfetta e per il 49% dalla società SCEAP s.r.l. di Andria) alla data del 31/12/2014 ivi 
incluso il contratto di manutenzione della pubblica illuminazione per il quale - giusta 
deliberazione di Giunta Comunale n. 237/2012 - era stata prevista la scadenza del 
30/06/2015. 

� con deliberazione della Giunta Comunale n. 305 del 12/12/2014 ad oggetto: "Atto di 
indirizzo per la proroga temporanea di servizi affidati alla Soc. Molfetta Multiservizi 
s.p.a. nelle more della indizione della gara per l'individuazione del nuovo socio privato 
di minoranza" si esprimeva l’indirizzo al Dirigente del Settore competente di procedere, 
unitamente all'indizione della gara, alla proroga dei contratti di affidamento dei servizi e 
di manutenzione alla Molfetta Multiservizi s.p.a., sino e non  oltre il 30 giugno 2015; 



� con determinazione dirigenziale settore LL.PP. n. 378 del 30/12/2014, si è proceduto a 
prorogare i servizi di competenza del Settore entro e non oltre la data del  30/06/2015; 

� con determinazione dirigenziale n. 172 del 22/06/2015 si prorogava il servizio di pulizia 
immobili comunali, uffici ed impianti sportivi al 31/12/2015; 

� il punto 4 del dispositivo della stessa determinazione demandava a successivo atto 
l’impegno di spesa occorrente per la copertura dell’importo complessivo necessario sino 
al 31/12/2015 pari ad €. 31.416,40 

 

Visti: 

-il D.L.vo n.163/06 e smi; 

-il D.P.R. n.207/2010 e smi; 

-il regolamento comunale degli appalti e contratti; 

-lo statuto comunale; 

-il D.L.vo n.267/00; 

-il Capitolato speciale di appalto e gli atti approvati con DD. LL.PP. n.93/2013; 

-la D.G.C. n. 111/2015; 

-la lettera prot. n. 36302 del 09/06/2015; 

-la lettera prot. n. 36325 del 09/06/2015; 

-la lettera prot. n. 37721 del 16/06/2015 con allegato il parere del legale di fiducia circa la 

legittimità della proroga per il II semestre 2015; 

 

Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.L.vo n. 267/00 e smi; 

 

Tutto ciò premesso di fatto e di diritto 

 
 

DETERMINA 
 

1) Impegnare la spesa complessiva di € 20.000,00 a copertura parziale dell’importo 
contrattuale per il servizio di pulizia immobili comunali, uffici ed impianti sportivi 
fino al 31/12/2015, nel modo seguente:  
 
Cap. 14253 bilancio 2015 €     15.000,00 
Cap. 30312 bilancio 2015  €       5.000,00 
 

2) Demandare a successivo atto l’impegno di spesa mancante a copertura dell’intero 

importo dovuto per tutto l’anno 2015 pari ad €. 11.416,40 attualmente non 

disponibile. 
3) Dare atto che ai fini della programmazione finanziaria l’esigibilità della suddetta 

spesa è prevista per l’anno 2015. 
4) Dare atto che il CIG da utilizzare è: 64688908E5; 
5) dare atto che l'istruttoria del presente provvedimento, ai sensi dell'artt. 5 e 6 della 

Legge n.241/90 e smi  è stata curata dall'istr. tecnico geom. Diego Iessi, che curerà 
anche la direzione dell'esecuzione del servizio in proroga; 

6) Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi degli artt. 22, 26, 
27, 37 e 38 del DLgs n. 33/2013, tramite successiva tabella con i dati prescritti dallo 
stesso D.L.vo da parte del responsabile del procedimento in collaborazione con il 
personale della Segreteria LL.PP., da pubblicare sull'apposita sezione del sito 
istituzionale "Amministrazione trasparente"; 

7) Dare atto, altresì, che ai sensi della Legge n. 136/2010 e smi la Società affidataria 
assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della 
Legge testè nominata e di immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla 
Prefettura di Bari, delle eventuali notizie di inadempimento agli obblighi di 
tracciabilità del procedimento e che il RUP, ai sensi dell’art. 191 del D. L.vo n. 
267/00 e smi., potrà ordinare la prestazione di che trattasi previa comunicazione 
all’affidatario dei dati di tale provvedimento e del capitolo di spesa, dati da riportare 
sulla stessa fattura, a pena di sua irricevibiltà per violazione di legge; 



8) Dare atto che i pagamenti dalla prestazione saranno effettuati con bonifico bancario 
su C.C. aperto presso la Banca intestata alla Società Molfetta Multiservizi s.p.a., 
garantendo così la tracciabilità dei flussi finanziari; 

9) Dare atto che presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 
196/2003) e a tale atto da pubblicare sul sito on-line viene allegata l'attestazione di 
copertura finanziaria; 

10) Trasmettere il presente atto, ad avvenuta esecutività, per opportuna conoscenza al 
Sindaco, all'Assessore alla Cura della Città e Innovazioni Tecnologiche, 
All'Assessore LL.PP. e per gli adempimenti di rispettiva competenza al Dirigente del 
Settore Economico e Finanziario, al Responsabile U.O.C. Appalti- Contratti e al 
Responsabile del Procedimento. 

11) Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa viene, altresì, trasmesso 
al Dirigente del Settore Economico e Finanziario per il prescritto visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 51 -comma 4° e dell'art. 
153 - comma 5° del D.Lvo 267/00 e smi e diverrà esecutivo contestualmente 
all'approvazione del visto di regolarità contabile del citato Dirigente e alla 
pubblicazione all'albo pretorio del Comune. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.332 del 16/11/2015

29/12/2015Data: Importo: 15.000,00

Oggetto: PROROGA DEI CONTRATTI DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PULIZIA IMMOBILI COMUNALI ALLA SOCIETÀ MOLFETTA
MULTISERVIZI S.P.A. FINO AL 31/12/2015. RIMPINGUAMENTO IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2015

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 926.794,65
884.919,71

15.000,00
899.919,71

26.874,94Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 95.120,90

80.120,90

15.000,00

95.120,90

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 14253

Oggetto: SPESE DI PULIZIA LAMA SCOTELLA

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2015 2569/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2569/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2569/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1306 - Altri contratti di servizio

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 29/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.332 del 16/11/2015

29/12/2015Data: Importo: 5.000,00

Oggetto: PROROGA DEI CONTRATTI DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PULIZIA IMMOBILI COMUNALI ALLA SOCIETÀ MOLFETTA
MULTISERVIZI S.P.A. FINO AL 31/12/2015. RIMPINGUAMENTO IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2015

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.439.714,66
1.423.713,26

5.000,00
1.428.713,26

11.001,40Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 20.405,00

15.405,00

5.000,00

20.405,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 30312

Oggetto: PULIZIA CENTRO MINORI (PIAZZADELLE ERBE)

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2015 2570/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2570/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2570/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1306 - Altri contratti di servizio

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 29/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1729

PROROGA DEI CONTRATTI DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PULIZIA IMMOBILI COMUNALI
ALLA SOCIETÀ MOLFETTA MULTISERVIZI S.P.A. FINO AL 31/12/2015. RIMPINGUAMENTO
IMPEGNO DI SPESA

2015

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 332 Nr. adozione generale: 1318
16/11/2015Data adozione:

30/12/2015Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


